6

ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

(ДЕПСОЦРАЗВИТИЯ ЮГРЫ)
ПРИКАЗ

9 марта 2021 года

                                                      № 250-р
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении отраслевого
(ведомственного) плана мероприятий
(«дорожной карты») по поддержке
доступа негосударственных организаций
(коммерческих, некоммерческих)
к предоставлению услуг в сфере
социальной защиты и социального
обслуживания на 2021 – 2025 годы
Во исполнение плана мероприятий («дорожной карты»)
по поддержке доступа негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2021 – 2025 годы, утвержденного постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 19 февраля 2021 года № 43-п
«О внесении изменений в постановление Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 5 октября 2018 года
№ 336-п «О государственной программе Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Развитие экономического потенциала», пункта 5.2 протокола совместного заседания Проектного комитета
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Комиссии по вопросам устойчивого развития экономики и социальной стабильности, мониторингу достижения целевых показателей социально-экономического развития  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18 февраля 2021 года № 2/258, с целью создания благоприятных условий для развития негосударственных организаций в сфере социального обслуживания
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить отраслевой (ведомственный) план мероприятий («дорожную карту») по поддержке доступа негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг
в сфере социальной защиты и социального обслуживания
на 2021 – 2025 годы (далее – план мероприятий) (приложение).
2. Заместителям директора, руководителям структурных подразделений Депсоцразвития Югры, начальникам управлений социальной защиты населения, бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Ресурсный центр развития социального обслуживания» (Иосифова Э.К.) обеспечить качественное
и своевременное исполнение плана мероприятий.
3. Признать утратившими силу приказы Депсоцразвития Югры:

от 29 июля 2016 года № 500-р «Об утверждении отраслевого (ведомственного) плана мероприятий по обеспечению доступа негосударственных организаций, в том числе социально ориентированных
некоммерческих организаций, социальных предпринимателей
к предоставлению услуг в сфере социальной защиты и социального обслуживания на 2016 - 2020 годы»;

от 9 апреля 2018 года № 397-р «О внесении изменений в приказ Депсоцразвития Югры от 29.07.2016 № 500-р»;

от 29 июля 2019 года № 692-р «О внесении изменений в приказ Депсоцразвития Югры от 29 июля 2016 года № 500-р «Об утверждении отраслевого (ведомственного) плана мероприятий по обеспечению доступа негосударственных организаций, в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций, социальных предпринимателей
к предоставлению услуг в сфере социальной защиты и социального обслуживания на 2016 - 2020 годы» и признании утратившими силу некоторых приказов Депсоцразвития Югры»;

от 13 мая 2020 года № 533-р «О внесении изменений в приказ Депсоцразвития Югры от 29 июля 2016 года № 500-р «Об утверждении отраслевого (ведомственного) плана мероприятий по обеспечению доступа негосударственных организаций, в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций, социальных предпринимателей
к предоставлению услуг в сфере социальной защиты и социального обслуживания на 2016 - 2020 годы».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
И.о. директора Департамента
С.В.Круглова
Приложение
к приказу Депсоцразвития Югры

от_____________________2021 г.  № _______

Отраслевой (ведомственный) план мероприятий («дорожная карта») по поддержке

доступа негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению
услуг в сфере социальной защиты и социального обслуживания на 2021 – 2025 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Предоставление информации о ходе реализации плана мероприятий («дорожной карты») по поддержке доступа негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих)
к предоставлению услуг в социальной сфере
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (далее – автономный округ) на 2021 – 2025 годы
в адрес Департамента экономического развития автономного округа
	отдел развития негосударственного сектора социального обслуживания,
отдел организации социального обслуживания,

отдел бюджетного планирования и экономики государственных учреждений,

отдел организации реабилитации и интеграции инвалидов,
отдел анализа и прогнозирования,
отдел развития материально-технической базы и обеспечения комплексной безопасности,

отдел организации опеки и попечительства,

бюджетное учреждение

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Ресурсный центр развития социального обслуживания» (далее – Ресурсный центр)
	до 25 июля 2021 года,
до 25 января 2021 года,

до 25 июля 2022 года,

до 25 января 2023 года,
до 25 июля 2023 года,

до 25 января 2024 года,

до 25 июля 2024 года,
до 25 января 2025 года,

до 25 июля 2025 года,
до 25 января 2026 года
	повышение эффективности принятия управленческих решений

	2
	Проведение анализа принятых нормативных правовых актов в автономном округе, регулирующих участие субъектов малого и среднего предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в передаче им части услуг сферы социальной защиты и социального обслуживания, на предмет выявления и устранения административных барьеров
	отдел развития негосударственного сектора социального обслуживания,
отдел организации социального обслуживания,
отдел кадровой и правовой работы,
отдел бюджетного планирования и экономики государственных учреждений
	до 25 июля 2021 года,

до 25 января 2021 года,

до 25 июля 2022 года,

до 25 января 2023 года,
до 25 июля 2023 года,

до 25 января 2024 года,

до 25 июля 2024 года,
до 25 января 2025 года,

до 25 июля 2025 года,
до 25 января 2026 года
	устранение административных барьеров для участия негосударственных организаций,
в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – СОНКО)
в предоставлении социальных услуг в автономном округе

	3
	Организация и проведение стажировок работников негосударственных поставщиков социальных услуг, в том числе СОНКО,
в учреждениях социального обслуживания, подведомственных Депсоцразвития Югры

	управления социальной защиты населения,
учреждения социального обслуживания, подведомственные Депсоцразвития Югры
	до 30 ноября 2021 года, до 30 ноября 2022 года, до 30 ноября 2023 года, до 30 ноября 2024 года, до 30 ноября 2025 года
	передача опыта
предоставления социальных услуг, ведения документации негосударственным поставщикам социальных услуг

	4
	Оказание методической, консультационной и информационной поддержки негосударственным организациям, в том числе СОНКО, оказывающим услуги населению в сфере социальной защиты и социального обслуживания
	управления социальной защиты населения,

Ресурсный центр,

отдел развития негосударственного сектора социального обслуживания,

отдел организации социального обслуживания
	до 30 ноября 2021 года, до 30 ноября 2022 года, до 30 ноября 2023 года, до 30 ноября 2024 года, до 30 ноября 2025 года
	повышение информированности негосударственных организаций,
в том числе СОНКО, оказывающих услуги в сфере социальной защиты и социального обслуживания

	5
	Проведение информационно-консультационных мероприятий для негосударственных поставщиков и потребителей услуг сферы социальной защиты и социального обслуживания  в режиме видеоконференцсвязи
	управления социальной защиты населения,

Ресурсный центр,

отдел развития негосударственного сектора социального обслуживания
	до 30 ноября 2021 года, до 30 ноября 2022 года, до 30 ноября 2023 года, до 30 ноября 2024 года, до 30 ноября 2025 года
	повышение информированности негосударственных организаций, оказывающих социальные услуги, получателей социальных услуг
по вопросам сферы социальной защиты и социального обслуживания

	6
	Организация работы по сбору лучших практик предоставления социальных услуг негосударственными поставщиками социальных услуг на территории автономного округа. Разработка и издание информационного сборника «Лучшие практики социального предпринимательства Югры в сфере социального обслуживания населения. Истории в лицах»
	Ресурсный центр

управления социальной защиты населения
	до 1 декабря 2021 года

до 1 декабря 2022 года

до 1 декабря 2023 года

до 1 декабря 2024 года

до 1 декабря 2025 года
	тиражирование лучших практик социального предпринимательства автономного округа, популяризация  опыта социальной работы негосударственных поставщиков социальных услуг

	7
	Реализация механизмов финансовой
поддержки для негосударственных организаций, оказывающих социальные услуги, в том
числе для субъектов малого и среднего предпринимательства, признанных социальными предприятиями и включенных в перечень субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющих статус социального предприятия, в соответствии
с постановлением Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа  – Югры от 5 октября 2018 года № 339-п
«О государственной программе
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Социальное и демографическое развитие»
	управления социальной защиты населения,

отдел бюджетного планирования и экономики государственных учреждений,

отдел развития негосударственного сектора социального обслуживания
	до 1 декабря 2021 года,
до 1 декабря 2022 года,

до 1 декабря 2023 года,

до 1 декабря 2024 года,

до 1 декабря 2025 года
	стимулирование участия субъектов малого и среднего предпринимательства в осуществлении деятельности в сфере социального обслуживания, развитие конкуренции на рынке услуг социального обслуживания

	8
	Рассмотрение вопросов участия негосударственных организаций в оказании услуг населению в сфере социальной защиты
и социального обслуживания на заседаниях общественного совета при Депсоцразвития Югры
	отдел анализа и прогнозирования,

отдел развития негосударственного сектора социального обслуживания,

Ресурсный центр
	до 25 декабря 2021 года, до 25 декабря 2022 года, до 25 декабря 2023 года, до 25 декабря 2024 года, до 25 декабря 2025 года
	повышение роли институтов гражданского общества

	9
	Проведение независимой оценки качества условий оказания услуг негосударственными организациями, оказывающими населению услуги в сфере социального обслуживания
	отдел развития негосударственного сектора социального обслуживания,
Ресурсный центр
	до 25 декабря 2021 года, до 25 декабря 2022 года, до 25 декабря 2023 года, до 25 декабря 2024 года, до 25 декабря 2025 года
	повышение качества услуг в сфере социального обслуживания

	10
	Передача в аренду негосударственным организациям и индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги в сфере социальной защиты и социального обслуживания, государственного имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений социального обслуживания, подведомственных Депсоцразвития Югры
	отдел развития материально-технической базы и обеспечения комплексной безопасности,
управления социальной защиты населения,
отдел развития негосударственного сектора социального обслуживания
	до 30 декабря 2021 года, до 30 декабря 2022 года, до 30 декабря 2023 года, до 30 декабря 2024 года, до 30 декабря 2025 года
	создание условий для привлечения негосударственных организаций,
в том числе СОНКО,
и индивидуальных предпринимателей в сферу оказания социальных услуг

	11
	Разработка и принятие нормативных правовых актов автономного округа в сфере социального обслуживания, направленных на реализацию положений Федерального закона от 13 июля
2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере»
	отдел развития негосударственного сектора социального обслуживания,

отдел организации социального обслуживания,
отдел бюджетного планирования и экономики государственных учреждений,
отдел кадровой и правовой работы
	до 30 декабря 2021 года,
до 30 декабря 2022 года
	расширение участия негосударственных организаций,
в том числе СОНКО, в оказании социальных услуг

	12
	Информирование населения, в том числе через средства массовой информации, об «историях успеха», достижениях в сфере оказания услуг населению негосударственными организациями
	Ресурсный центр,
управления социальной защиты населения,
отдел развития негосударственного сектора социального обслуживания
	до 30 декабря 2021 года, до 30 декабря 2022 года, до 30 декабря 2023 года, до 30 декабря 2024 года, до 30 декабря 2025 года
	формирование положительного имиджа негосударственных организаций, в том числе СОНКО

	13
	Актуализация на официальном сайте Депсоцразвития Югры (https://depsr.admhmao.ru/) раздела, содержащего сведения о предоставлении услуг в сфере социального обслуживания негосударственными организациями
	отдел развития негосударственного сектора социального обслуживания
	до 30 декабря 2021 года, до 30 декабря 2022 года, до 30 декабря 2023 года, до 30 декабря 2024 года, до 30 декабря 2025 года
	повышение информированности граждан, негосударственных организаций, в том числе СОНКО по вопросам предоставления социальных услуг

	14
	Развитие системы персонифицированного финансирования посредством реализации сертификатов на оказание услуг в сфере социальной защиты и социального обслуживания для отдельных категорий граждан
	отдел развития негосударственного сектора социального обслуживания,

управления социальной защиты населения,

отдел организации социального обслуживания,
отдел организации реабилитации и интеграции инвалидов,

отдел организации опеки и попечительства,
отдел бюджетного планирования и экономики государственных учреждений
	до 30 декабря 2021 года, до 30 декабря 2022 года, до 30 декабря 2023 года, до 30 декабря 2024 года, до 30 декабря 2025 года
	повышение доступности бюджетных средств для негосударственных поставщиков услуг сферы социального обслуживания, качества социальных услуг и удовлетворенности потребителей

	15
	Обучение сотрудников негосударственных организаций, в том числе социальных предприятий и социально ориентированных некоммерческих организаций управленческим методикам, а также методам осуществления деятельности (оказания услуг) в сфере социального обслуживания с применением дистанционных технологий
	Ресурсный центр,
управления социальной защиты населения,

отдел развития негосударственного сектора социального обслуживания
	до 30 декабря 2021 года, до 30 декабря 2022 года, до 30 декабря 2023 года, до 30 декабря 2024 года, до 30 декабря 2025 года
	повышение профессионального уровня и компетенции представителей негосударственных организаций, в том числе социальных предприятий и социально ориентированных некоммерческих организаций; содействие расширению деятельности негосударственных поставщиков услуг сферы социального обслуживания

	16
	Проведение комплексного анализа
оказания и потребности населения в услугах
сферы социальной защиты и
социального обслуживания, предоставляемых государственными организациями
	управления социальной защиты населения,
Ресурсный центр
	до 30 декабря 2021 года, до 30 декабря 2022 года, до 30 декабря 2023 года, до 30 декабря 2024 года, до 30 декабря 2025 года
	повышение качества предоставляемых услуг, выявление потребности населения в предоставлении социальных услуг

	17
	Участие в реализации практики краудфандинга для финансирования социально значимых проектов негосударственных организаций, в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций, и индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги в сфере социального обслуживания

	отдел развития негосударственного сектора социального обслуживания,
отдел организации социального обслуживания,

управления социальной защиты населения
	до 30 декабря 2022 года
	создание условий для развития социального предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций - поставщиков услуг в сфере социального обслуживания, удовлетворяющих современным запросам потребителей

	18
	Апробация механизмов организации оказания государственных (муниципальных) услуг
в сфере социального обслуживания населения через государственный (муниципальный) социальный заказ на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере
	отдел организации социального обслуживания,

отдел развития негосударственного сектора социального обслуживания,

отдел бюджетного планирования и экономики государственных учреждений,
управления социальной защиты населения
	до 30 декабря 2022 года, до 30 декабря 2023 года, до 30 декабря 2024 года
	расширение участия негосударственных организаций,
в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций и социальных предприятий, в оказании социальных услуг

	19
	Реализация проекта социального воздействия
в сфере социального обслуживания
	отдел развития негосударственного сектора социального обслуживания,

Ресурсный центр,
отдел организации социального обслуживания,
управления социальной защиты населения
	до 30 декабря 2022 года, до 30 декабря 2023 года, до 30 декабря 2024 года
	повышение качества и доступности оказания социальных услуг путем применения новых инструментов финансирования проектов, направленных на достижение социально значимых эффектов в автономном округе